## §. 135.

*Pactum ac jure ad præstationem quandam donatarium aut ejus successorem compellendi.* Ex eadem ratione donatio fieri potest sub pacto, ut tibi vel successoribus tuis, aut iis, quorum interest, ne quid fiat, vel ut quid fiat, competat jus donatarium vel rei donata possessorem compellendi ad aliquid faciendum, aut prohibendi ne faciat, vel, si factum fuerit, actum irritum reddendi, seu rescindendi.

E. gr. Dono tibi agrum meum sub hoc pacto, ut quotannis studioso cuidam Matheseos des decem thaleros ad emendos libros mathematicos, & volo hoc onus perpetuo inhærere agro. Reservo mihi vel successoribus meis, aut personæ alii cuidam, veluti Professori Matheseos in aliqua Universitate jus te aut possessorem agri istius compellendi ad dandum istos decem thaleros quotannis, nisi hoc fiat, ac prohibendi, ne dentur alii, quam studioso Matheseos, nec alium in finem, quam ad emendos libros mathematicos. In hypothesi propositionis præsentis donatio irrevocabilis est, nec factio donatarii aut successoris ejus fit irrita. In genere autem apparet omne jus, quod rei donatæ perpetuo quasi inhæret, seu quo eadem afficitur, æstimandum esse ex pacto donationi adjecto. Neque adeo opus est, ut ad particularia descendamus, cum principia generalia, quæ hic tradimus, abunde sufficiant ad casus particulares definiendos. Prudentiæ vero donatoris est, ut in pacto adjecto mentem suam satis explicet, ne disceptationibus locum faciat, nonnisi interpretationibus ac præsumptionibus terminandis.

§. 136.

Ex eadem ratione donatio fieri potest sub conditione, sub Donatio con- modo & sub onere, item ex certa causa, veluti ob bene merita, vel disionasa, virgini extranea pro dote. sub modo

Supposuimus in anterioribus, donationem fieri posse sub *vel onere* conditione, sub modo & sub onere (§. 68. 69. 71. 72.). Hic *aut ex certa* vero id ostendendum erat, ne sumfisse videamur, quod *mo-causa facta* raliter impossibile. Ceterum quid sit donatio sub conditione, sub modo, sub onere facta, ex iis intelligitur (§. 77.), quae de promissione conditionata atque pura (§. 462. part. 3. Jur. nat.), & de promissione sub modo (§. 557. part. 3. Jur. nat.) ac sub onere facta diximus (§. 585. part. 3. Jur. nat.). Unde fir- mul intelligitur, quandonam donatio dicatur pura, quando- nam conditionalis, quando dicenda sit modalis, quando one- rosa. Notandum vero hic est, quod de differentia donatio- nis sub modo & onere facta supra annotavimus (not. §. 72.), immo & quod (*ibidem*) in specie de donatione sub onere fa- cta monuimus.